Ofício nº 0200/2014                                                                    Em 13 de fevereiro de 2014

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a desafetação e permuta de imóveis entre o Município e a Mitra Diocesana de São Carlos.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº   035/14
Dispõe sobre desafetação de bem imóvel da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens dominicais, bem como autoriza alienação, por permuta e dá outras providências.

Art. 1º Fica desafetado da classe dos bens de uso comum do povo para a classe de bens dominicais o imóvel de propriedade do Município, matriculado no 1º Ofício de Registro de Imóveis de Araraquara sob nº 113.178, referente a um terreno com superfície de 255,00 metros quadrados.

Art. 2º Fica ainda o Prefeito Municipal autorizado a alienar, por permuta, o imóvel descrito no artigo anterior, em conformidade com o valor da avaliação realizada por avaliador oficial do Município, no importe de               R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) com o imóvel objeto da matrícula nº 16.669 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, com superfície de 255,00 metros quadrados, avaliado por avaliador oficial do Município em R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), de propriedade da Mitra Diocesana de São Carlos, CNPJ nº 45.356.292/0001-38.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) de fevereiro de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal